
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2016 - 103 
Data 30-08-2016 

OGGETTO: DIRETTIVA AL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO IN ORDINE ALL'AVVIO DELLE 
PROCEDURE PER LA PROGETTAZIONE DI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE ASILO NIDO COMUNALE IN AREA EX 
DEPURATORE, IMPEGNO ALLA RESTITUZIONE DEL 
FINANZIAMENTO.

 
L’anno duemilasedici , il giorno trenta del mese di Agosto , alle ore 13:25 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Vice Sindaco Raffaele Sardo e sono rispettivamente presenti ed assenti i 
seguenti Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.     
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
SARDO RAFFAELE 
DE CHIARA MARIA GRAZIA 
ZAMPELLA GIOVANNI 
CHIACCHIO ROSA 
 
 
  

 
X 
X 
X 
 
 
 
 

X 
 
 
 
X 
 
 
 

      

 
  PRESENTI N. 3 
  ASSENTI N. 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. ANASTASIO MARIO NUNZIO  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 

  



COMUNE DI CARINARO 

PROVINCIA DI CASERTA 

  
  
OGGETTO: Direttiva al responsabile del servizio tecnico in ordine all'avvio delle 

procedure per la progettazione di lavori di REALIZZAZIONE ASILO 
NIDO COMUNALE  IN AREA EX DEPURATORE, impegno alla 
restituzione del finanziamento. 

  

  
LA GIUNTA COMUNALE 

  
¾  Visto il BURC n. 47 del 14/07/2016 - Serie Speciale su cui è stato pubblicato il decreto dirigenziale Regione 

Campania n. 89 del 13/07/2016 dell’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti, Procedure di finanziamento di 
progetti relativi ad infrastrutture”, con cui si approva il Bando per la costituzione di una graduatoria finalizzata 
al finanziamento della progettazione di opere e/o infrastrutture inserite o coerenti con gli strumenti della 
programmazione regionale 2014/2020; 

¾  Preso atto che l’Ente intende migliorare le performance attuative degli interventi infrastrutturali e dunque 
l’utilizzo dei Finanziamenti attuativi degli interventi della Programmazione 2014-2020; 

¾  L’Amministrazione comunale intende provvedere alla realizzazione di un asilo nido Comunale in area Ex 
Depuratore; 

¾  Viste le risultanze del tavolo istituzionale tenutosi il giorno 25/08/2016 tra i Sindaci dei comuni costituiti ai 
sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. in convenzione; 

¾  Visto che la futura realizzazione dell’asilo nido inciderà positivamente sulla qualità della vita della 
popolazione e consentirà un maggiore accesso alla vita lavorativa alle donne dei quattro comuni convenzionati; 

¾  Attesa la necessità di affidare la responsabilità del Procedimento al geom. Donato Ausilio, che provvederà alle 
variazioni del programma triennale ed annuale; 

¾  Attesa la necessità di nominare l'ing. Davide Ferriello dell'Area Tecnica progettista per la progettazione 
preliminare e definitiva; 

¾  Attesa la necessità di fissare direttiva al Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed al RUP di procedere 
all’affidamento a progettista esterno dell’incarico di progettazione esecutiva cantierabile e direzione lavori 
nonché il piano e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione (D.Lgs.81/2008) dei 
lavori realizzazione di un asilo nido Comunale in area Ex Depuratore, non avendo l'ufficio tecnico attrezzature 
per il calcolo esecutivo delle strutture degli impianti, nonchè figura professionale del geologo; 

¾  che la progettazione troverà la sua copertura nel quadro economico di spesa e che il Comune provvederà a 
cofinanziare con fondi propri l'11% del valore della progettazione esecutiva ammontanti a € 20.496,26 oltre 
IVA e CP; 

¾  Dato atto che il Comune si impegna a restituire il contributo ricevuto entro il termine di 30 (trenta) giorni 
dalla data di stipula del contratto di appalto per la realizzazione dei lavori oggetto della progettazione 
finanziata dal presente Bando, o, qualora non sia intervenuto alcun finanziamento regionale, nazionale, 
comunitario, a restituire il contributo entro 5 (cinque) anni dalla data di notifica del decreto di ammissione al 
finanziamento della progettazione; 

¾  incarica il RUP ed il responsabile dell'Area Tecnica alla predisposizione di tutti gli atti utili ed indispensabili 
alla partecipazione al bando regionale di cui in premessa;  

¾  autorizza il Sindaco del Comune Capofila della Convenzione tra Comuni dott.ssa Marianna Dell’Aprovitola, a 
presentare la Domanda di contributo per la progettazione come da Allegato n.2 al Bando; 

¾  Visto il D.Lgs. n° 50/16; 
¾  Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 
¾  ritenuto in tal senso di procedere a formulare indirizzi in ordine all'affidamento dell'incarico 

all’esterno ad idoneo professionista nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
  

•        Di nominare RUP il Geom. Donato Ausilio; 
  



•        Di formulare indirizzi in ordine all'affidamento all’interno per la progettazione preliminare e 
definitiva nominando l'ing. Davide Ferriello dell'Area Tecnica progettista; 
  

•        Di formulare indirizzi in ordine all'affidamento all’esterno ad idoneo tecnico libero 
professionista della progettazione esecutiva cantierabile, della direzione lavori nonché 
redazione del piano di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione (D.Lgs.81/2008) dei lavori realizzazione di un asilo nido Comunale in area Ex 
Depuratore; 
  

•        Di dare mandato agli uffici di predisporre gli atti richiesti per la partecipazione al Bando 
Regione Campania di cui al decreto dirigenziale n. 89 del 13/07/2016 dell’Ufficio Speciale 
“Centrale Acquisti, Procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture”; 
  

¾  Di autorizzare il Sindaco del Comune Capofila della Convenzione tra Comuni dott.ssa Marianna 
Dell’Aprovitola, a presentare la Domanda di contributo per la progettazione come da Allegato n.2 al Bando; 
  

•        Di dare atto che l’Amministrazione Comunale cofinanzierà la sola progettazione esecutiva 
per una quota pari all’11% dell’importo ammesso a finanziamento con una somma pari a € 
20.496,26 oltre IVA e CP, con proprie risorse di Bilancio da reperire successivamente 
con separato atto; 
  

•        Di impegnarsi a restituire il contributo ricevuto entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla 
data di stipula del contratto di appalto per la realizzazione dei lavori oggetto della 
progettazione finanziata dal presente Bando, o, qualora non sia intervenuto alcun 
finanziamento regionale, nazionale, comunitario, a restituire il contributo entro 5 (cinque) 
anni dalla data di notifica del decreto di ammissione a finanziamento; 
  

•        Di incaricare il responsabile dell'area finanziaria alla costituzione di un apposito capitolo di 
spesa per la copertura economica indicata e pari e € 20.496,26 oltre IVA e CP da 
reperire con risorse del bilancio comunale; 
  

•        Di trasmettere la presente deliberazione ai Comuni facenti parte della neo costituita 
all’associazione il cui scopo è il reperimento fondi comunitari e regionali;  

  
• Di dichiarare, a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134,4° comma del D.Lgs 267/2000. 
  
  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 
Oggetto: Direttiva al responsabile del servizio tecnico in ordine all'avvio delle 
procedure per la progettazione di lavori di REALIZZAZIONE ASILO NIDO 
COMUNALE  IN AREA EX DEPURATORE, impegno alla restituzione del 
finanziamento. 

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

  Parere non dovuto 

  

Carinaro, lì  30.08.2016 Il Responsabile 
del Servizio

  Ing. Davide 
Ferriello 

  
    

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

  Parere non dovuto 

  

Carinaro, lì  30.08.2016 Il Responsabile 
del Servizio

  Dr. Salvatore 
Fattore 

  

 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
F.to Il Vice Sindaco 
Raffaele Sardo

F.to Il Segretario Comunale 
ANASTASIO MARIO NUNZIO 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  ANASTASIO MARIO NUNZIO  
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
Lì, ________________________________ 
Visto per la pubblicazione (punto 1)                                    Visto per il protocollo (punto 2) 
           Il Messo Comunale                                                  Il Responsabile dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI SEBASTIANO                                                          MORETTI SEBASTIANO 
Carinaro, ________________ 
    
    
 


